sostituto della Concistoriale è un differente ufficio, per quanto anche qui dovrò dire). Delli requisiti de' promovendi e dello stato delle vacanti chiese, ne stende il consueto processo un notaio deputatovi, chiamato notaio de' processi de' promovendi alle chiese vescovili ... All' uditore del Papa si commettono le più gravi cure, ed il medesimo suole aver parte nei più rilevanti affari del principato; s'aggiunge a ciò, che egli assiste alle cause, che il Papa propone nella segnatura di grazia; oltre che spessissimo a lui stesso, siccome a quello che rappresenta la figura del principe in materia di giustizia, si ricorre al suo giudizio ed esame con istanze per l'appellazione contro le sentenze d'altri tribunali e giudici (privativi e deputati specialmente dal Papa), o contro le risoluzioni delle medesime congregazioni; perchè venga rimessa la causa ad altro giudice, o sia riveduta di nuovo (cioè a dire, conoscutosi dall' uditore il gravame, concede l'appellazione o il ricorso, deputando uno o più giudici secondo la qualità delle cause); o perchè si prendano le necessarie providenze suggerite dal Pontefice, o dall'ordinaria giurisdizione annessa alla propria carica di uditore del Sovrano Pontefice (non che per deroghe a' testamenti e a' rescritti dello stesso Papa, oltre altre prerogative di sì gravissimo e delicato ufficio; e siccome rappresentante la figura del principe, in materia di giustizia, da' forastieri fu chiamato *Ministro di giustizia*) ». Il Falaschi, *La Gerarchia ecclesiastica*, che riproduce il Lunadoro senza nominarlo, aggiunge, parlando dell' *Uditore di Nostro Signore.* « Egli dà sempre udienza in piedi vicino a una sedia, dove si suppone seduto il Santo Padre, ed ha gli abiti prelatizi. Ciò realmente avea luogo quando cioè mg.<sup>r</sup> uditore teneva la pubblica udienza pel contenzioso. Già il celebre cardinal de Luca, stato uditore, nella *Relatio Romanae Curiae forensis*, avea trattato nella disc. 8.<sup>a</sup> *De Auditore domesti-*

eo Papae ejusque munere, come segue. *Officium Auditoris domestici Papae, est de jure, potius aulicum, seu privatum, quam publicum, vel curiale, dum apud antiquos practicos, aliosque doctores, mentionem facientes de Officialibus Papae, et Curiae, de hoc ministro non agitur, quoniam in sensu aliquorum Auditor Papae est Auditor Camerae (licet probabilior videatur sensus aliorum, quod Auditor Camerae esset potius Auditor Camerarii, ut in sua sede). Istasque partes privati Auditoris Papae, antiquitus probabiliter implet dictus Magister s. Palatii ut supra* (parlando del Maestro del s. Palazzo apostolico dice, quod antiquitus tamquam Canonista quoque exerceret munus Auditoris ... Ideoque nimium probabile est, quod idem Magister gereret eas partes, quas hodie gerit domesticus Auditor Papae, dum antiquum caeremoniale reputabatur unus ex Rotae Auditoribus. Nel suo articolo lo dissi istituito nel 1218, e venire considerato per ufficio qual teologo del Papa, e per onore quale uditore di Rota). *Istius autem officialis munus principaliter consistit in adjuvando Pontificem in studiis, quando interveniat in Congregationibus, sive in aliis negotiis per seipsum explicandis, in Consistorio vel in Aula, sive in Signaturae gratiae, eo modo quo faciunt omnes Auditores Cardinalium, ac etiam Praelatorum. Atque ab aliquo moderno tempore, nostra aetate, illi injuncta est cura se informandi de qualitatibus eorum, qui Papae proponantur pro regimine Ecclesiarum Cathedralium, et Metropolitanarum. In forensibus autem, juxta pariter modernam introductionem, ejus munus principaliter versari videtur in iis, quae concernunt recursum ad Signaturam gratiae, ideoque de hoc agitur infra in dictae Signaturae rubrica particulari, disc. 3o: De Tribunali Signaturae Papae, quae Gratiae dicitur. Annot. ad disc. 3o: De Tribunali Signaturae Gratiae cum seqq. et de facultate seu directio-*